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OPOWIEŚCI BROKOWSKIE  

STUDENCI ZNAD BUGA, LIWCA, NARWI I NURCA                                    

NA AKADEMII KRAKOWSKIEJ W LATACH 1509-1551 

 

W nieco zmienionej formie, artykuł stanowi część rozdziału Studenci ze wschodnich terenów diecezji 

płockiej w Akademii Krakowskiej w latach 1400-1551, pracy zbiorowej Z historii życia codziennego i 

kultury ziemi ostrowskiej, pod red. Jadwigi Sadowskiej, Ostrów : Miejska Biblioteka Publiczna im. 

Marii Dąbrowskiej w Ostrowi Mazowieckiej, 2024, s. 103-123. 

 

 

Akademia Krakowska została utworzona w 1364 r. za sprawą króla Kazimierza Wielkiego. Jej 

kontynuacją jest Uniwersytet Jagielloński. Czas, który obejmuje niniejsze opracowanie, to 

wciąż okres świetności uczelni, do której ściągali spragnieni wiedzy mieszkańcy najdalszych 

zakątków Europy. W Krakowie studiowało jednocześnie przeciętnie 2-3 tys. młodzieńców. 

Liczba ta nie powala na kolana, ale jeśli zważyć, iż Kraków wraz z przedmieściami liczył u 

schyłku XV stulecia ok. 20 tys.1, kilka zaś dekad później momentami do 30 tys. mieszkańców, 

to aż dziw bierze, że wszyscy studiujący znajdowali tam wikt i dach nad głową.  

W omawianym okresie najwięcej było naturalnie studentów z Małopolski – 35%, drugie 

miejsce zajmowała Wielkopolska – 27%, Mazowsze zaś zaszczytne trzecie – 24%. Żaków z 

Podlasia było nieco mniej, bo niecałe 2%2. Pod względem liczebności prym pośród studentów 

zagranicznych wiedli Węgrzy, a za nimi Czesi. Należy przy tym pamiętać, że mianem Węgrów 

określano różne narodowości wchodzące w skład ówczesnego Królestwa Madziarów. Węgrzy 

byli także studentami uzyskującymi najwięcej stopni naukowych, zatem można założyć, iż byli 

najpilniejsi i przewyższali pod tym względem, depczących im po piętach Ślązaków3. Z 

pilnością i efektywnością studiów było na ogół kiepsko i zaledwie co czwarty z 

rozpoczynających studia uzyskiwał najniższy stopień naukowy bakałarza, a mniej niż co 

dwudziesty zdobywał tytuł magistra4. Zdarzali się studenci, którzy pomimo immatrykulacji 

nigdy nie pojawili się na wykładach. Niektórym wystarczał sam status studenta i wynikające z 

 
1 Bogucka Maria, Samsonowicz Henryk, Dzieje miast i mieszczaństwa w Polsce przedrozbiorowej, Wrocław 1986, 

s. 119. 
2 Irena Kaniewska, Młodzież Uniwersytetu Krakowskiego w latach 1510-1560. Studium statystyczne, Kraków 

1964, s. 25. 
3 Dzieje Uniwersytetu Jagiellońskiego w latach 1364-1764, Kraków 1964, s. 213.  
4 Irena Kaniewska, dz. cyt., s. 25. 
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niego benefity, innym zaś wieść, iż „studiowali” w Krakowie gwarantowała w rodzinnej 

okolicy poważanie i pomagała w zdobyciu jakiegoś popłatnego urzędu. Węgrzy – 

prawdopodobnie za przyczyną swego temperamentu – byli sprawcami wielu brutalnych 

zatargów z Niemcami, którym jak pisał kronikarz, wydawało się, że „wszystkie rozumy świata 

posiedli”5. Zwartą grupę tworzyli Mazurzy, a to przede wszystkim dla obrony. Polacy z innych 

dzielnic okazywali bowiem im swą wyższość i nie szczędzili inwektyw. Mówiono o naszych 

przodkach „Mazowici”, szczytem zaś pogardy był zwrot „mazowieckie świnie”6 i powszechnie 

głoszono, iż rodzą się ślepymi, zostali nawróceni przez Judasza itp. Z niewiadomych względów 

również Węgrzy darzyli naszych antenatów awersją niewiele mniejszą niż Niemców… zresztą 

ze wzajemnością7. Było to przyczyną częstych konfliktów, prowadzących nawet do rozlewu 

krwi, co dziwić nie może, skoro tylu młodych ludzi o tak odmiennym pochodzeniu i obyczajach 

znalazło się nagle z dala od władzy rodzicielskiej. Najspokojniejsi byli ponoć Czesi, którzy 

starali się żyć ze wszystkimi w zgodzie.  

Najbiedniejszym studentom służyły za schronienie skromne bursy, gdzie znajdowali 

utrzymanie za 1-2 grosze8 tygodniowo. Bursy, zwane także studenckimi gospodami działały 

pod zwierzchnictwem rektora, sprawowanym bezpośrednio przez jednego z profesorów, a 

różnicę pomiędzy rzeczywistymi kosztami ich działania i sumami wpłacanymi przez 

studentów, pokrywali hojni mecenasi nauk. Bogatsi mieszczanie oferowali najuboższym żakom 

posiłki, a skromny zarobek można było osiągnąć dzięki korepetycjom, przepisywaniu 

dokumentów, pracom korektorskim, posługom kościelnym i innym podobnym zajęciom. 

Niektórzy wystawiali jarmarczne przedstawiania albo po prostu żebrali, co wówczas nie 

stanowiło ujmy na honorze. W roku 1558, czyli najprawdopodobniej, gdy studia zakończyli już 

wszyscy, wymieni w tym opracowaniu mazowieccy i podlascy żacy, z pomocą uczącej się w 

Krakowie młodzieży pospieszył biskup płocki Andrzej Noskowski – to właśnie ten biskup 

doprowadził do szczęśliwego końca budowę kościoła w Broku. Ten znakomity organizator i 

wybitny humanista ufundował wówczas krakowską Bursę Filozofów oraz dwadzieścia 

stypendiów dla młodzianków z diecezji płockiej. Stypendysta był obowiązany do nauczania 

przez dwa lata w szkole, do której został skierowany przez płockiego biskupa9. 

Żacy byli ludkiem ruchliwym, niespokojnym i pomimo stosowania kar żadnemu rektorowi nie 

udało się powstrzymać swawoli i ująć studenckiej braci w karby dyscypliny. Wbrew zakazom 

włóczyli się nocami po mieście, a winiarnie i gospody były ich pełne – pili, grali w kości, 

prowokowali bójki. Oczywiście, była to domena bogatych szlachciców, rzadziej synów 

patrycjuszy, którym czas spędzany w Krakowie służył głównie rozrywce, a podczas biesiad 

nawiązywali rozliczne, mniej i bardziej przydatne w przyszłości znajomości. Takim birbantem, 

któremu czas w stolicy biegł w sposób wybitnie hulaszczy, był późniejszy poeta Mikołaj Rej, 

a jeden z biografów tak opisał jego edukację, na którą składało się pobieranie nauk wpierw w 

Szkalmierzu, później we Lwowie, aż wreszcie w Krakowie: „Po dwa lata spędził w pierwszem 

 
5 Dzieje Uniwersytetu Jagiellońskiego…, s. 220.  
6 Antoni Karbowiak, Dzieje wychowania i szkół w wiekach średnich, Lwów 1923, t. 3, s. 454.  
7 Henryk Barycz, Uniwersytet Jagielloński w życiu narodu polskiego, Wrocław 1964, s. 50.  
8 Tamże, s. 49.  
9 Aleksandra Sołtan, Contubernium Philosophorum – krakowska fundacja biskupa płockiego Andrzeja 

Noskowskiego, „Przegląd Historyczny” 2001, nr 92/1, s. 16-17. 
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i drugiem mieście, w ostatniem rok jeden i – nigdzie się nic nie uczył, bo już był zasmakował, 

jak mówi Trzecieski w »dobrem towarzystwie«, co się ma znaczyć: w towarzystwie młodych 

wartogłowów10 i próżniaków. Po tak szczęśliwie skończonych szkołach, zdało się ojcu, że 

zbytek nauki mógłby jedynaczkowi zaszkodzić – wziął go więc do Żurawna, gdzie z rusznicą i 

wędką biegając dogonił lat ośmnastu”11. Akurat w przypadku Reja ten brak popędu do nauki 

okazał się błogosławieństwem, gdyż „zaczął pisać językiem jakim mówił, a co lepsza, pisać o 

tem co widział, w czem żył, czego doświadczał – i język jego, acz z gminu wzięty, dotąd krom 

niewielu anachronizmów [jest] zrozumiały”12.  

Do ciągłych nieporozumień z mieszczanami dochodziło na tle niespłaconych zobowiązań za 

najem izb czy wykonanie ubrań i butów. Krakowscy Żydzi, aby zapewnić sobie spokój, zgodzili 

się wypłacać studentom coroczny okup zwany kozubalcem. Ciągłe przypominanie reguł 

tyczących studenckich ubiorów świadczy, że spora część żaków ani myślała podporządkować 

się nawet pomniejszym nakazom. Choćby w roku 1533 wydano zarządzenie wymierzone w 

nazbyt fantazyjne i światowe studenckie stroje. Upominano w nim scholarów, aby żaden nie 

chodził „w sukni świeckiej zbyt krótkiej, lub w różny sposób powycinanej, z rękawami na pół 

otwartemi, albo spuszczonemi, albo innemi, z których ręce wyglądają jak u najemnych kupców 

albo dworaków, tak że trudno rozpoznać akademika od innego światowca. Niechaj się nie waży 

nosić czapek świeckich wełnianych albo baranich, albo innych futrzanych ze spuszczonymi 

ogonami koło uszu”13. W tych modowych wytycznych chodziło nie tylko o estetykę i 

skromność, ale także o łatwe rozróżnienie żaków od innych mieszkańców, aby tym samym 

„móc nad nimi łatwiej rozciągać kontrolę”14. Za odzienie „przyzwoite” uważano ogólnie szaty 

podobne tym noszonym przez duchownych.  

Gdy doszło do zatargów z kimś spoza studenckiej wspólnoty, to zwaśnione grupy i nacje 

okazywały się żywiołem niezwykle solidarnym. Wystarczyło uderzyć na alarm w uczelnianą 

sygnaturkę, aby znikąd zbiegł się tłum scholarów i ramię w ramię stawali Małopolanie, Ślązacy, 

Mazurzy, Niemcy, Litwini i Węgrzy. Dochodziło do regularnych bitew ze strażami miejskimi 

i grodzkimi. Do największych tumultów doszło pod koniec opisywanego okresu, bo w roku 

1549, a wydarzenia te opisał m.in. Józef Ignacy Kraszewski. Relacje różnią się pomiędzy sobą 

szczegółami, a po przeczytaniu kilku zdaje się, że sprawa wyglądała następująco.  

14 maja studenci wylegli przed bursę Wszystkich Świętych, aby wygrzewać się w 

promieniach zachodzącego słońca. Bursę zamieszkiwali najmłodsi i najbiedniejsi studenci 

pochodzący głównie z Mazowsza i Litwy. Pech chciał, że obok przechodziły znane w całym w 

mieście z liberalnego podejścia do cnót niewieścich Julianna Cjanowska i Regina 

Strzelimuszanka. Żacy nie przepuścili okazji do sypnięcia kąśliwymi uwagami, nazywając 

pierwszą z dam „wdową po połowie Krakowa”, drugiej zaś proponując nocleg w bursie. 

Julianna zadarła kieckę, ukazując miejsce, w którym ma studenckie zaczepki i propozycje. 

 
10 Dawniej o kimś lekkomyślnym, niezrównoważonym [przyp. aut. art.].  
11 Lucjan Siemieński, Portrety literackie, Poznań 1885, t. 1, s. 37. 
12 Tamże, s. 28-29. 
13 Antoni Karbowiak, Ustawy bursy krakowskiej „Jeruzalem” (1453-1841), Kraków 1888, s. 43. 
14 Antoni Karbowiak, Ubiory profesorów i uczniów w Uniwersytecie Jagiellońskim (1364-1889), Kraków 1889. s. 

11. 
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Rzecz jasna, wzmogło to tylko agresję, a rzucanym w stronę dam niewybrednym żarcikom 

poczęły towarzyszyć grudy błota. Panie schroniły się w pobliskim domu księdza kanonika 

Andrzeja Czarnkowskiego, z którym łączyły je ponoć stosunki nie do końca pobożne.  

Kanonika nie było w domu, a majordomus Jan Reszkowski postanowił pomścić zbrukany honor 

niewiast i wysłał przeciwko studenckiej ciżbie kilkunastu zbrojnych pachołków. Ci wpadli do 

bursy, zadając razy, jak popadnie, bez miłosierdzia, nie zważając, czy ktoś czymkolwiek 

zawinił. Pamiątką po tej krótkiej wizycie byli lżej i ciężej ranni żacy oraz jedna ofiara 

śmiertelna – Jerzy syn Jana z Pienian w diecezji wileńskiej.  

Następnego dnia, na ulice Krakowa wylegli studenci, do których przyłączyła się młodzież ze 

szkół parafialnych. Protestujący obnosili po mieście zwłoki zabitego, żądając sprawiedliwości, 

głosząc na każdym rogu, iż winnym jego śmierci jest Czarnkowski i opowiadając o kanoniku 

wszystko to, o czym w skrytości huczało miasto. Wobec narastających tumultów król Zygmunt 

August polecił, aby sprawę rozpatrzył sąd biskupi. Obrady zakłócił incydent, podczas którego 

żacy obrzucili kamieniami przejeżdżającą przez Rynek Główny karocę Czarnkowskiego. Straż 

miejska rozpędziła napastników, jednego zaś ujęła i zmusiła biciem do przyznania się, iż akcja 

nie była spontaniczna, lecz wcześniej ukartowana. Wzburzeni takimi praktykami żacy 

zagrozili, iż opuszczą miasto i przeniosą się na inne uniwersytety. 4 czerwca spełnili swe groźby 

i długi korowód studentów opuścił bramy grodu. Wkrótce zostali zatrzymani przez 

wysłanników króla, proszących o ponowne przemyślenie sprawy i powrót do Krakowa. 

Większość uległa namowom, ale najbardziej nieustępliwi i zazwyczaj najzamożniejsi przenieśli 

się na uniwersytety zagraniczne lub powrócili do rodzinnych domów. Ksiądz kanonik został 

kilka lat później biskupem poznańskim, a wiernego sługę Reszkowskiego przyjął do stanu 

duchownego i nagrodził kanonią.  

 

Ilustracja 1. Jan Matejko, Wyście żaków z Krakowa w roku 1549, olej na płótnie, 1892,                     

Muzeum Narodowe w Krakowie.                                                                                                      

Źródło: Jan Matejko, Public domain, via Wikimedia Commons. 
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Kilkadziesiąt lat później studenci wykazali się gotowością poświęceń dla ojczyzny. W roku 

1587 niezadowolony z wyników elekcji austriacki pretendent do korony polskiej, arcyksiążę 

Maksymilian Habsburg najechał Polskę i począł oblegać Kraków. Do obrony miasta wraz z 

dowodzonymi przez Jana Zamoyskiego regularnymi, lecz nielicznymi oddziałami stanęli 

studenci.  

Większość krakowskich studentów stanowili mieszczanie. Pośród tych, którzy 

pochodzili ze wsi, zdarzali się poza szlachcicami także synowie chłopscy, ale trudno określić 

ich udział. Niektórzy oceniają, że bywało ich do 10% wszystkich studiujących15. Z racji 

bliskości miejsca zamieszkania, na studiowanie pozwalało sobie najwięcej synów 

włościańskich z wiosek w pobliżu Krakowa. W porównaniu z innymi dzielnicami kraju 

szczególnie dużo synów szlacheckich trafiało do Krakowa z Mazowsza i Podlasia. Wynikało 

to podobno z nieprzesadnej zamożności mazowieckich i podlaskich drobnych nobilów, którzy 

z braku widoków na odziedziczenie ziemiańskiej fortuny, myśleli o objęciu choćby i 

skromnych urzędów, które szlachta z innych dzielnic miała w pogardzie. Szlachty studiowało 

wprawdzie dużo, ale kariera bakałarza, a nawet doktora nauk nie była zazwyczaj marzeniem 

acana, toteż szlacheccy synowie rzadko zdobywali stopnie naukowe. Pośród osób cieszących 

się tymi stopniami najwięcej było mieszczan, bo ok. 70%, szlachty ok. 20%, chłopów zaś ok. 

10%16. Mieszczaństwo wiodło prym także w dziedzinie badań naukowych, W roku 1974 

wydano dzieło Historia nauki polskiej, w którym zamieszczono biogramy ludzi nauki żyjących 

w wiekach XVI i XVII – 80% z nich, to biogramy osób o mieszczańskim rodowodzie. Przy 

czym pośród szlachty przeważały zainteresowania historyczne, natomiast nauki ścisłe 

stanowiły prawie wyłączną domenę mieszczan17. Stanisław Górski, sekretarz królowej Bony 

pisał w liście do swej pryncypałki, iż „wszyscy tutaj są plebejami i swoich tylko plebejów 

kochają, ściągają do siebie i do swego kolegium. Szlachty jest niewiele, którą niechętnie znoszą 

między sobą, której nienawidzą gorzej od psów i wężów, mając zawsze w pamięci odsunięcie 

swe od kościołów katedralnych i z tego powodu kolegium sami sobie przywłaszczają”18.  

Zapisy w Metrica seu Album Studiosorum Universitatis Cracoviensis, P. 2, inde ab anno 

1509 uscque ad annum 1551, manuskryptu (w dalszej części tekstu, na określenie tego dzieła 

będę używał właśnie słowa „manuskrypt” lub „księga”), w którym dokonywano wpisów 

immatrykulacyjnych, kończą się w roku 1551. Często przyjmuje się, że to także data graniczna 

okresu świetności Akademii Krakowskiej, choć już od roku 1521 dramatycznie spadała liczba 

studentów zagranicznych. Z tego powodu w roku 1523 zamknięto Bursę Niemiecką, w roku 

zaś 1540 Bursę Węgierską19.  Zmiany te doskonale oddaje tytuł jednego z rozdziałów cytowanej 

już tutaj książki Henryka Barycza – Od szkoły międzynarodowej do krajowej dla warstw 

niższych. Oczywiście, nie dojdzie do tego z dnia na dzień, ale będzie to proces postępujący 

powoli, lecz nieuchronnie. Na zastój, a następnie upadek uczelni składało się wiele czynników, 

za główny zaś uznaje się rozłam religijny, który spowodował rozkwit i powstanie nowych 

 
15 Wacław Urban, Losy wychowanków Akademii Krakowskiej w drugiej połowie XVI i pierwszej połowie XVII 

wieku, Kraków 1964, s. 142.  
16 Tamże., s. 144.  
17 Maria Bogucka, Henryk Samsonowicz, dz. cyt., s. 556.  
18 Historia wychowania, t. 1, Warszawa 1967, s. 374.  
19 Henryk Barycz, dz. cyt., s. 54.  

https://pbc.gda.pl/dlibra/metadatasearch?action=AdvancedSearchAction&type=-3&val1=Title:%22Album+Studiosorum+Universitatis+Cracoviensis.+T.+2%2C+fasc.+2%2C+%5C(ab+anno+1515+ad+annum+1551%5C)%22
https://pbc.gda.pl/dlibra/metadatasearch?action=AdvancedSearchAction&type=-3&val1=Title:%22Album+Studiosorum+Universitatis+Cracoviensis.+T.+2%2C+fasc.+2%2C+%5C(ab+anno+1515+ad+annum+1551%5C)%22
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uniwersytetów przyciągających głównie protestantów, m.in.: w Wittenberdze, Frankfurcie nad 

Odrą oraz Królewcu. Także pośród zamożnej polskiej szlachty zapanowała moda na 

studiowanie poza granicami kraju. Zjawisko to musiało przybrać niepokojące rozmiary już w 

trzeciej dekadzie XVI w., skoro w roku 1534 król Zygmunt wydał zakaz podróży na obce 

uniwersytety20. Nie położyło to jednak tamy wyjazdom. Pośród Polaków najpopularniejszym 

celem edukacyjnych podróży była Padwa. Wielu pobierało nauki na uczelniach protestanckich, 

głównie w Wittenberdze i Lejdzie21. Ostatecznym ciosem dla krakowskiej uczelni były ustawy, 

które praktycznie zamknęły mieszczanom dostęp do wyższych, a później i tych pośledniejszych 

stanowisk w hierarchii kościelnej i państwowej.  

 

Ilustracja 2. Karta z rotą przysięgi składanej przez przyjmowanych na studia.                                      

Widoczna w dolnej części karty plama, to podobno ślad po palcach osób składających przysięgę22. 

 
20 Kazimierz Morawski, Historia Uniwersytetu Jagiellońskiego. Średnie Wieki i odrodzenie, Kraków 1900, t. 2, s. 

288.  
21 Wacław Urban, dz. cyt., s. 144. 
22 Metrica seu Album Studiosorum Universitatis Cracoviensis, P. 2, inde ab anno 1509 uscque ad annum 1551, 

Kraków XVI w., k. 3. 

https://pbc.gda.pl/dlibra/metadatasearch?action=AdvancedSearchAction&type=-3&val1=Title:%22Album+Studiosorum+Universitatis+Cracoviensis.+T.+2%2C+fasc.+2%2C+%5C(ab+anno+1515+ad+annum+1551%5C)%22
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WSTĘP DO INDEKSU MIEJSCOWOŚCI 

Immatrykulacja wiązała się ze złożeniem przysięgi i wniesieniem stosownej opłaty. Student 

zobowiązywał się do przestrzegania praw rządzących uczelnianą wspólnotą oraz poddawał się 

zwierzchności i sądom rektora. Jednocześnie zyskiwał prawo do korzystania z przywilejów 

związanych z przynależnością do akademickiej społeczności. Osoba składająca przysięgę 

stawała osobiście przed rektorem, kładąc palec na karcie z tekstem roty, czego świadectwem 

ma być rozległa plama w dolnej części tej karty23. Przypuszcza się, że przy okazji spisywano 

personalia, które skryba dopiero później przenosił do manuskryptu. Zdarzało się, że skryba 

zapominał o tym obowiązku i bywali studenci, którzy nigdy nie zostali wpisani do księgi. O 

tym, że pisarze kopiowali notatki niezbyt starannie, świadczą liczne spotykane we wpisach 

pomyłki. Czasami są to błędy tak kardynalne, że zdaniem badaczy wręcz ukazują „bezmyślność 

skrybów”24. Taki osąd wydaje się nie do końca usprawiedliwiony, gdyż rektor zapisywał w 

swych notatkach, to co usłyszał od stojącej przed nim persony. Osoba ta mówiła nie zawsze w 

znanym rektorowi języku, dialekcie czy gwarze, a jeśli skryba dołożył swoje błędy, to 

powstawał tekst daleki od oryginału i logiki. Nawet przy jednym rektorze bywało po kilku 

skrybów, toteż na załączonych skanach kart manuskryptu znajdujemy zapisy dokonywane 

różnym stylem i zawierające zróżnicowaną ilość informacji. Na przykład w niektórych 

semestrach pisarze wpisywali datę immatrykulacji, ale zazwyczaj tego nie czynili.  

 

Ilustracja 3. Semestr letni 1509 r.                                                                                                         

Nagłówek inaugurujący I rektorat Stanisława Biela z Nowego Miasta25. 

 

 
23 Metryka czyli album Uniwersytetu Krakowskiego z lat 1509-1551, Kraków 2004, s. xviii.  
24 Tamże, s. xxiii.  
25 Metrica seu Album Studiosorum…, k. 3.  

https://pbc.gda.pl/dlibra/metadatasearch?action=AdvancedSearchAction&type=-3&val1=Title:%22Album+Studiosorum+Universitatis+Cracoviensis.+T.+2%2C+fasc.+2%2C+%5C(ab+anno+1515+ad+annum+1551%5C)%22
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Studia trwały nieprzerwanie przez cały rok z podziałem na semestry zimowy i letni. Zajęcia 

zaczynały się letnią porą o 5 nad ranem (zimą o 6) i trwały z przerwą na obiad do 15-1626. 

Wyboru rektora na sezon letni dokonywano w przypadającym na 24 kwietnia dniu św. Jerzego, 

natomiast na semestr zimowy w dniu św. Gawła, czyli 16 października. Wybór nowego rektora 

był równoznaczny z rozpoczęciem nowego semestru. Również immatrykulacji dokonywano 

przez cały rok, co wyjaśnia, czemu np. osoba rozpoczynająca studia w semestrze zimowym 

roku 1512, dokonuje immatrykulacji pod koniec kwietnia roku 1513. Odnalezienie takich 

studentów ułatwia fakt, że niektórzy ze skrybów mieli chwalebny zwyczaj oznaczania na 

kartach zmiany roku kalendarzowego. Wpisy każdego semestru poprzedzane są nagłówkiem 

zawierającym informacje o osobie pełniącej funkcję rektora w danym semestrze. Niektóre 

nagłówki są bogato zdobione, inne zaś są sformalizowane i uproszczone, co wynikało zapewne 

z osobistych upodobań rektora oraz artystycznych talentów skryby. Z zasady każdy wpis 

zawiera imię wstępującego na uczelnię, imię jego ojca, miejsce pochodzenia oraz wysokość 

opłaty. Od semestru zimowego roku 1511 we wpisach pojawia się także nazwa diecezji, w 

której leżała dana miejscowość. Ten godny pochwały obyczaj skrybowie porzucili na trzy 

semestry, począwszy od zimowego roku 1549, co utrudnia identyfikację miejsca pochodzenia 

studentów, zwłaszcza że nazwy – szczególnie mniejszych – miejscowości zapisywano, tak jak 

je usłyszano, czyli na najrozmaitsze sposoby. Z tego powodu w indeksie zamieściłem pisane 

kursywą łacińskie nazwy miejscowości27 np. w przypadku Ciechanowca – „de 

Czyechanowyecz”.  

 

Ilustracja 4. Semestr zimowy 1526 r.                                                                                                   

Ozdobny tekst inaugurujący II rektorat Marcina Bełzy z Krakowa28. 

 
26 Dariusz Niemiec, Marcin Starzyński, Collegium Minus, Kraków 2015, s. 37. 
27 Wykorzystałem w tym celu nie manuskrypt, ale opracowanie Metryka czyli album Uniwersytetu Krakowskiego 

…. 
28 Metrica seu Album Studiosorum…, k. 157.  

https://pbc.gda.pl/dlibra/metadatasearch?action=AdvancedSearchAction&type=-3&val1=Title:%22Album+Studiosorum+Universitatis+Cracoviensis.+T.+2%2C+fasc.+2%2C+%5C(ab+anno+1515+ad+annum+1551%5C)%22
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Zdarzało się, że miejscowościom przypisywano błędną przynależność diecezjalną, a nawet 

wpisywano diecezje nieistniejące, jak np. diecezja pułtuska. Mogło to wynikać z błędu pisarza, 

ale także z nieświadomości rozpoczynającego studia, gdyż mieszkańcy choćby terenów 

nadbużańskich częściej mieli do czynienia z instytucjami kościelnymi mającymi swe siedziby 

nie w Płocku, ale właśnie w Pułtusku.  

Jak już wspomniano, w sporej części przypadków podawano datę immatrykulacji. Pomaga to 

w identyfikacji mieszkańców tej samej okolicy, gdyż często składali przysięgę tego samego 

dnia. Można założyć, że razem zgłaszali się nie tylko do wpisów, ale i gromadnie podróżowali 

do dalekiego Krakowa. Bywały przypadki, że o kimś pochodzącym np. z wioski Wola, pisano 

Wolski. Z biegiem lat jest takich przypadków coraz więcej i można się domyślać, że dotyczy 

to przede wszystkim synów pochodzenia szlacheckiego. 

Wpis do księgi wymagał wniesienia opłaty w wysokości 8 groszy i jeśli ktoś tyle uiścił, to przy 

jego danych widnieje słowo totum, a w sporządzonym poniżej indeksie napisano „całość”. 

Istniała jednak możliwość uregulowania należności w ratach i dotyczyło to nie tylko osób 

niezamożnych. Z możliwości takiej skorzystali choćby nienależący do ubogich Mikołaj Rej i 

Jan Kochanowski – pierwszy wpłacił groszy 4, drugi zaś 3. Rektor miał także możliwość 

zwolnienia kandydata na studenta od opłaty. Zazwyczaj dotyczyło to zakonników, ale nie tylko. 

W poniższym indeksie brak informacji o wpłacie oznaczono symbolem [-], co być może było 

równoznaczne ze zwolnieniem z opłaty. Opłata nie była zmieniana od czasów Jagiellońskich i 

należała do najniższych na europejskich uniwersytetach.  

 

Ilustracja 5. 4 maja 1518 r., wpisy na semestr letni. Pierwszy od dołu dotyczy Mikołaja Reja: 

Mikołaj syn Stanisława Reya z Topoli w diecezji krakowskiej29. 

W indeksie zamieściłem także rok i nazwę semestru, w którym mieszkaniec naszego szeroko 

pojętego regionu rozpoczynał studia – „L” dla letniego i „Z” dla zimowego. W manuskrypcie 

nie zamieszczono numerów porządkowych dokonywanych wpisów. Numery porządkowe 

zawarte w poniższym indeksie zostały skopiowane z opracowania Metryka czyli album30 

Uniwersytetu Krakowskiego z lat 1509-1551.  

Niektórym wpisom towarzyszyły notki tyczące np. wcześniejszej czy późniejszej kariery 

studenta. Notki te zamieściłem w oryginalnej łacińskiej formie.  

Dopiero w wieku XVI poczęto ponoć rozróżniać imiona Mateusz i Maciej. Z wpisów mogłoby 

wynikać, że na uczelnię wstępowali prawie wyłącznie Macieje, a nie Mateusze. W każdym z 

tych przypadków dołączyłem oryginalny łaciński zapis imienia, a czytelnicy sami zadecydują, 

 
29 Metrica seu Album Studiosorum…, k. 73. 
30 Słowo album oznaczało w klasycznej łacinie publiczne obwieszczenie albo oficjalny spis. 

https://pbc.gda.pl/dlibra/metadatasearch?action=AdvancedSearchAction&type=-3&val1=Title:%22Album+Studiosorum+Universitatis+Cracoviensis.+T.+2%2C+fasc.+2%2C+%5C(ab+anno+1515+ad+annum+1551%5C)%22
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jak miał na imię pochodzący z ich okolicy student. To samo dotyczy i innych imion, których 

prawidłowej formy nie byłem do końca pewny – przypuszczam, że choćby Aleksy mógł być 

równie dobrze Aleksandrem. 

Opracowanie obejmuje południkowo obszar od Serocka i miejscowości leżących w pobliżu 

zachodniego brzegu Narwi (np. Przeradowo) po osady we wschodniej części obecnego woj. 

białostockiego. Równoleżnikowo zaś od powiatu kolneńskiego na północy, po Mielnik nad 

Bugiem i niektóre miejscowości obecnego powiatu siedleckiego. Wymienione miejscowości 

leżały na terenie czterech ówczesnych diecezji: płockiej (oznaczonej w indeksie jako „DP”), 

łuckiej („DŁ”), poznańskiej („DPO”) i wileńskiej („DW”). Oczywiście, zasięg terytorialny 

ówczesnych diecezji był odmienny od obecnego. Państwowe jednostki administracyjne nie 

zawsze leżały na obszarze jednej diecezji. Na przykład parafie ze składającej się z jednego 

powiatu ziemi liwskiej, przynależały do diecezji płockiej i poznańskiej. Granicę diecezjalną 

wyznaczono w oparciu o drogę prowadzącą z Warszawy przez Liw na Litwę (parafia w Liwie 

należała do diecezji poznańskiej).  

 

Ilustracja 6. Można przyjąć, że na obszarze będącym przedmiotem niniejszego opracowania 

prezentowany powyżej podział administracyjny Kościoła Katolickiego w Rzeczpospolitej w roku 

1772, nie odbiegał od tego z pierwszej połowie wieku XVI: diecezja płocka – kolor jaskrawozielony 

(limonkowy); poznańska – fioletowy; łucka – oliwkowy; wileńska – seledynowy.                                       

Źródło: Mathiasrex. Maciej Szczepańczyk, based on layers of User: Hoodinski, CC BY-SA 3.0 

<https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0>, via Wikimedia Commons. 

Dość łatwa jest identyfikacja nazw miast, choć problemy stwarzają te, których nazwy są bardzo 

popularne, jak Ostrów czy Kamieniec. Największych kłopotów przysparzają jednak wioski i 

szlacheckie zaścianki. W jednej diecezji potrafiło znajdować się kilka miejscowości o tej samej 

lub niewiele różniącej się nazwie, a niektórych nazw nie sposób przyporządkować do żadnej z 

istniejących wówczas, a tym bardziej obecnie miejscowości. Do zidentyfikowania 

przynależności terytorialnej miejscowości wykorzystano kilka dzieł, a pisząc o ich położeniu 

w poprzednich stuleciach, użyto słowa „dawniej”. W wielu przypadkach przyporządkowanie 

terytorialne danej miejscowości nosi znamiona domniemania i nie można uznać go za pewnik.  
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Ilustracja 7. Województwo mazowieckie w latach 1529-1725.                                                              

Źródło: Mathiasrex, Maciej Szczepańczyk, based on layers of User: Fjl, CC BY-SA 4.0 

<https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0>, via Wikimedia Commons. 

 

Ilustracja 8. Województwo Podlaskie i jego kościelny podział terytorialny w drugiej połowie XVI w.31 

 
31 Atlas Historyczny Polski. Województwo podlaskie w drugiej połowie XVI wieku, Warszawa 2021, cz. 1. 
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INDEKS MIEJSCOWOŚCI 

 

ANDRZEJEWO: Jan s. Grzegorza de Jandrzeyow DP, 1544L/075, [-]. 

ARCIECHÓW – dawniej32 w pow. kamienieckim ziemi nurskiej, obecnie nad brzegiem 

Zalewu Zegrzyńskiego w pow. wołomińskim, gm. Radzymin: Piotr s. Stanisława de 

Arczechowa DP, 1531L/97, 1 gr. 

BACZKI – dawniej33 w pow. kamienickim, obecnie węgrowskim, gm. Łochów: Maciej 

(Mathias) s. Marcina de Baczky DP, 1548L/045, 4 gr.  

BOGUSZYCE – dawniej34 i obecnie w pow. łomżyńskim: Jan i Mikołaj s. Mieczysława 

(Meceslai) de Bogussycze DP, 1544Z/062-063, 2 gr.  

BORKOWO – dawniej35 i obecnie miejscowość w pow. kolneńskim, ale Borkowo to również 

pierwotna nazwa Zarąb Kościelnych: Maciej (Mathias) s. Bertranda de Borkowo DP, 

1511Z/042, 19 grudnia, 2 gr. 

 

Ilustracja 9. W czerwcu 1512 r. immatrykulowali się kolejno od góry mieszkańcy Komorowa, 

Ostrołęki i Wygonowa. Na samym dole fragmentu karty wpis dotyczący studenta z Ciechanowca,       

o sześć zaś pozycji wyżej z Nura36. 

BRAŃSK: Stefan s. Aleksego de Bransk DŁ, 1511Z/045, 22 grudnia, 2 gr; Marcin s. Aleksego 

de Bransk DŁ, 1518Z/051, 2 grudnia, 3 gr; Stanisław s. Aleksego de Branszk DŁ, 1524L/030, 

2 gr; Jan s. Stanisława Borowskiego (Borowsky) de Bransko DŁ, 1548L/067, 4 gr; Marcin s. 

Bartłomieja a Bransko DŁ, 1548L/072, 4 gr. 

 
32 Arciechów. Kartoteka powiatu kamienieckiego w średniowieczu. Kartoteka Słownika historyczno-

geograficznego Mazowsza w średniowieczu, oprac. zespół po kierunkiem Adama Wolffa, Pracownia Atlasu 

Historycznego Instytutu Historii PAN. 
33 Nazwy miejscowe Polski. Historia, pochodzenie, zmiany, Kraków 2004, t. 1, s. 55.  
34 Irena Kaniewska, dz. cyt., s. 37.  
35 Tamże, s. 37.  
36 Metrica seu Album Studiosorum…, k. 32.  

https://pbc.gda.pl/dlibra/metadatasearch?action=AdvancedSearchAction&type=-3&val1=Title:%22Album+Studiosorum+Universitatis+Cracoviensis.+T.+2%2C+fasc.+2%2C+%5C(ab+anno+1515+ad+annum+1551%5C)%22
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BRAŃSZCZYK: Wojciech s. Jana de Braynsk DP, 1517Z/009, 3 gr; Piotr s. Grzegorza de 

Braynsk DP, 1517Z/082, 1 gr; Wincenty s. Stanisława de Bransko DP, 1544L/153, 2 gr. 

BROK: Melchior s. Marcina de Brok DP, 1518L/062, 30 maja, 2 gr; Maciej (Mathias) s. Pawła 

de Brok DP, 1526L/045, 20 sierpnia, 1 gr. 

BROSZKÓW – dawniej37 w pow. liwskim, parafia niwiska, obecnie siedleckim, gm. Kotuń: 

Jerzy s. Stanisława de Broszkow DP, 1519L/073, 13 maja, 3 gr. 

BRONOWO – dawniej38 w pow. wiskim, obecnie łomżyńskim, gm. Wizna: Franciszek s. 

Andrzeja de Brunowe DP, 1531L/119, 4 gr.  

BRZOZÓW, BRZOZOWO, BRZOZOWA – bardzo popularna nazwa miejscowości, 

dawniej39 w pow. bielskim i drohickim, może to być np. Brzozowo Stare w gm. Poświętne lub 

Brzozowa w gm. Jaświły: Jakub s. Macieja (Mathie) de Brzozow DŁ, 1516L/124, 8 sierpnia, 3 

gr. 

 

Ilustracja 10. W grudniu 1513 r. immatrykulowali się na semestr zimowy mieszkańcy                         

Modzeli (u samej góry) oraz Kosowa (na dole fragmentu listy40. 

BUDNE – dawniej41 i dzisiaj w pow. ostrołęckim, gm. Troszyn: Jan s. Stefana de Budne DP, 

1524Z/007, 3 gr; Michał s. Stefana de Budne DP, 1525L/096, 15 czerwca, 3 gr. 

BZURY – dawniej42 w pow. wiskim, obecnie grajewskim, gm. Szczuczyn: Michał s. Jana de 

Bswry DP, 1532L/098, 2 gr. 

CHEŁCHY – dawniej43 i obecnie w pow. kolneńskim: Abraham s. Jakuba de Chelchi DP, 

1513Z/70, 18 grudnia, całość; Andrzej s. Wojciecha de Chelchy DP, 1516Z/061, 24 kwietnia, 

2 gr; Stanisław s. Hieronima de Chełchy DP, 1532L/124, 1 gr; Mikołaj s. Bartłomieja de 

Chełchy DP, 1532L/125, 3 gr. 

CHĄDZYŃ – dawniej44 w pow. mielnickim, obecnie sokołowskim, gm. Sterdyń: Jan s. 

Stanisława Hadzyńskiego de Hadzyna DŁ, 1513L/85, 14 lipca, 2 gr.   

 
37 Broszków. Kartoteka powiatu liwskiego w średniowieczu. Kartoteka Słownika… 
38 Irena Kaniewska, dz. cyt., s. 38. 
39 Tamże.  
40 Metrica seu Album Studiosorum…, k. 44.  
41 Henryka Sędziak, Nazwy wsi drobnoszlacheckich w powiecie ostrołęckim, „Studia Łomżyńskie” 2005, T. 16, s. 

250. 
42 Nazwy miejscowe Polski…, t. 1, s. 484.  
43 Henryka Sędziak, Nazwy wsi drobnoszlacheckich w powiecie kolneńskim, „Studia Łomżyńskie” 2004, s. 253.  
44 Nazwy miejscowe Polski…, t. 2, s. 26.  

https://pbc.gda.pl/dlibra/metadatasearch?action=AdvancedSearchAction&type=-3&val1=Title:%22Album+Studiosorum+Universitatis+Cracoviensis.+T.+2%2C+fasc.+2%2C+%5C(ab+anno+1515+ad+annum+1551%5C)%22
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CHOJANE – dawniej45 w pow. bielskim, obecnie wysokomazowieckim, gm. Kulesze 

Kościelne: Stanisław s. Abrahama de Choiany DŁ, 1540Z/36, 4 gr.  

CHOROMANY – dawniej46 i obecnie wieś w pow. ostrołęckim, gm. Troszyn: Jan s. Mikołaja 

de Thoromani DP, 1526L/044, 20 sierpnia, 1 gr. 

CIECHANOWIEC: Jan s. Andrzeja de Czechanovyecz, 1509L/168, 4 gr; Bartłomiej s. 

Wojciecha de Czechanovicze DŁ, 1512L/087, 5 czerwca, 1 gr; Andrzej s. Jana de 

Czyechanowyecz DŁ, 1521Z/031, 2 gr; Wawrzyniec s. Jana de Czyechanowiecz DŁ, 1525L/43, 

19 maja, 1 gr; Walenty s. Pawła de Czyechanow DŁ [nazwa miejscowości wskazuje na 

Ciechanów, ale nazwa diecezji na Ciechanowiec], 1525L/085, 28 czerwca, 4 gr; Stanisław s. 

Mikołaja de Czyechanowyecz DŁ, 1525Z/103, 24 kwietnia, 1 gr; Jan s. Stanisława de 

Czyechanowyecz DŁ, 1525Z/104, 24 kwietnia, 1 gr; Piotr s. Nikodema de Czyechanowyecz DŁ, 

1544Z/079, 2 gr. 

CZERNICE – dawniej47 i obecnie w pow. kolneńskim, gm. Kolno: Mikołaj s. Mikołaja de 

Czyrnycze DP, 1544L/146, 2 gr.  

 

Ilustracja 11. Semestr zimowy roku 1517. W środku nagłówek inaugurujący V rektorat Stanisława 

Biela z Nowego Miasta. Na samym dole wpis dotyczący mieszkańca Brańszczyka48. 

CZYŻEWO, CZYŻEW – niegdyś w diecezji płockiej Czyżewo leżało w ziemi dobrzyńskiej, 

Czyżew zaś w nurskiej49, obecnie pow. ostrowski: Jerzy s. Jana de Czizowa DP, 1533L/009, 12 

maja, 1 gr; Adam s. Piotra de Czizow DP, 1542Z/003, 2 gr.  

 
45 Tamże, s. 60.  
46 Henryka Sędziak, Nazwy wsi drobnoszlacheckich w powiecie ostrołęckim, s. 251. 
47 Irena Kaniewska, dz. cyt., s. 40. 
48 Metrica seu Album Studiosorum…, k. 71.  
49 Nazwy miejscowe Polski…, t. 2, s. 244-245.  

https://pbc.gda.pl/dlibra/metadatasearch?action=AdvancedSearchAction&type=-3&val1=Title:%22Album+Studiosorum+Universitatis+Cracoviensis.+T.+2%2C+fasc.+2%2C+%5C(ab+anno+1515+ad+annum+1551%5C)%22
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Ilustracja 12. Semestr letni 1518 r. 30 maja immatrykulowali się mieszkańcy                                         

Broku i Dąbrówki (Dambrowki)50. 

 

Ilustracja 13. Semestr letni 1519 r. 12 maja na listę studentów wpisano mieszkańca Godlewa (u samej 

góry fragmentu karty), a dzień później mieszkańca Broszkowa (u dołu)51. 

 

Ilustracja 14. Semestr zimowy roku 1520. U góry nagłówek inaugurujący IV rektorat Jakuba z 

Arciszewa, czwarty od dołu wpis dotyczy mieszkańca Drohiczyna52. 

DĄBEK – dawniej53 w pow. ostrołęckim, być może to Dąbek w gm. Troszyn: Mikołaj s. 

Andrzeja de Dąmbek DP, 1520L/146, 2 gr.  

 
50 Metrica seu Album Studiosorum…, k. 74.  
51 Tamże, k. 81.  
52 Tamże, k. 89. 
53 Dąbek. Kartoteka powiatu ostrołęckiego w średniowieczu. Kartoteka Słownika… 

https://pbc.gda.pl/dlibra/metadatasearch?action=AdvancedSearchAction&type=-3&val1=Title:%22Album+Studiosorum+Universitatis+Cracoviensis.+T.+2%2C+fasc.+2%2C+%5C(ab+anno+1515+ad+annum+1551%5C)%22
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DĄBROWA DŁUGA – dawniej54 w pow. drohickim, obecnie Dąbrowa to człon nazw kilku 

wiosek w pow. wysokomazowieckim, gm. Szepietowo i gm. Czyżew: Serafin s. Serafina de 

Dluga Dąbrowa DŁ, 1525Z/093, 23 kwietnia, [-].  

DĄBRÓWKA – na obszarze dawnej diecezji płockiej istniało wiele miejscowości o podobnej 

nazwie, a fakt, że mieszkaniec tej wioski immatrykulował się wraz z brokowiakiem może 

świadczyć, iż chodzi o wioskę, która według jednego ze źródeł leżała na południe od Zambrowa 

w pobliżu rzeki Mały Brok55: Mateusz s. Andrzeja de Dambrowka DP, 1518L/63, 30 maja 2 gr 

st.; Andrzej s. Mikołaja de Dambrowka DP, 1518L/120, 27 lipca, 2 gr. 

DOMANOWO – dawniej56 i obecnie w pow. bielskim, gm. Brańsk: Grzegorz s. Piotra de 

Domanow DŁ, 1520L/122, 5 czerwca, 2 gr. 

DROHICZYN: Andrzej s. Mikołaja de Drohiczyn DŁ, 1513Z/089, 3 stycznia, 2 gr; Maciej 

(Mathias) s. Hieronima de Drogyczyn DŁ, 1520Z/009, 4 gr; Leonard s. Pawła de Drohyczyn 

DŁ, 1521L/099, 23 sierpnia, 1½ gr; Maciej (Mathias) s. Mikołaja de Drochiczyn DŁ, 

1524L/023, 6 gr; Błażej s. Pawła de Drohiczin DŁ, 1526e/042, 20 sierpnia, 1 gr; Stanisław s. 

Jana a Drogiczin DŁ, 1541L/021, 4 gr; Szymon s. Wojciecha a Drogyczyn DŁ, 1541L/143, 4 

gr; Jan s. Stanisława de Drogyczyn DŁ, 1541L/150, 2 gr. 

DROZDOWO – dawniej wioski w pow. płockim, płońskim, a na obszarze objętym niniejszym 

opracowaniem różańskim i wiskim57, to przedostanie Drozdowo znajduje się obecnie w pow. 

makowskim, gm. Rzewnie, ostanie zaś w pow. łomżyńskim, gm. Piątnica: Krystyn s. 

Stanisława de Drosdow DP, 1537L/006, 1½ gr., [notka na marginesie karty] Archi. Ploc., 

canon. Crac.; Jakub s. Ścibora de Drosdrow DP, 1537L/007, 1½ gr; Jakub s. Szymona a 

Droszdow DP, 1539Z/048, 4 gr.  

GAŁĄZKI – dawniej58 w pow. łomżyńskim, obecnie część wioski Mikołajki: Tomasz s. 

Mikołaja de Galąski DP, 1542L/41, 3 gr.  

GNOJNO – być może chodzi o Gnojno nad Narwią, dawniej59 w ziemi różańskiej, a obecnie 

w pow. pułtuskim, gm. Pułtusk: Paweł s. Mikołaja de Gnoyeczko DP, 1517Z/051, 2 gr; Józef s. 

Stanisława de Gnojna DP, 1529L/091, 14 lipca, 2 gr; Jan s. Filipa Gnojeczki (Gnoyeczki) DP, 

1542Z/037, 3 gr. 

GOCŁY – dawniej60 w pow. ostrowskim, obecnie ostrołęckim, gm. Czerwin: Feliks s. Marcina 

de Goczly DP, 1544L/136, 2 gr.  

 

 
54 Irena Kaniewska, dz. cyt., s. 41. 
55 Cibory-Dąbrówka. Kartoteka powiatu zambrowskiego w średniowieczu. Kartoteka Słownika… 
56 Irena Kaniewska, dz. cyt., s. 42.  
57 Atlas Historyczny Polski. Mazowsze w drugiej połowie XVI wieku, Warszawa 1973, cz. 2, s. 162.  
58 Gałązki-Dłużniewo, obecnie część wsi Mikołajki. Kartoteka powiatu łomżyńskiego w średniowieczu. Kartoteka 

Słownika… 
59 Słownik geograficzny Królestwa Polskiego i innych krajów słowiańskich, Warszawa 1881, t. 2, s. 641. 
60 Gocły. Kartoteka powiatu ostrowskiego w średniowieczu. Kartoteka Słownika… 
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Ilustracja 15. Semestr zimowy 1521 r. U góry nagłówek inaugurujący VI rektorat Stanisława Biela z 

Nowego Miasta. Wpisy 7 i 8 od góry dotyczą mieszkańców Paprotni i Węgrowa, 3 zaś kolejne wpisy 

na dole mieszkańców: Suchodołu, Poniatów i Ciechanowca61. 

GODLEWO – dawniej62 w pow. nurskim, obecnie Godlewo to człon nazw wielu miejscowości 

w pow. ostrowskim: Andrzej s. Piotra de Godlewo DP, 1519L/070, 12 maja, 1 gr; Stanisław s. 

Andrzeja de Godlewo, 1534L/061, 1 gr.  

GRABOWO, GRABÓW – na obszarze dawnej63 diecezji płockiej kilka miejscowości o 

podobnych nazwach leżało w pow. kolskim, łomżyńskim, ostrołęckim i ciechanowskim: 

Krzysztof s. Stanisława de Grabowo DP, 1516Z/016, 2 gr; Stanisław s. Jana de Grabow DP, 

1519L/79, 13 maja, 2 gr. 

GRĄDY – w dawnej64,65  diecezji płockiej było kilka miejscowości o tej nazwie, m.in. w pow. 

wiskim i ostrowskim, nie jest więc wykluczone, że chodzi o Grądy w gm. Wąsewo: Daniel s. 

Macieja de Grandi DP, (Mathie) 1513L/113, 25 lipca, 2½ gr.  

 
61 Metrica seu Album Studiosorum…, k. 106.  
62 Godlewo. Kartoteka powiatu nurskiego w średniowieczu. Kartoteka Słownika… 
63 Irena Kaniewska, dz. cyt., s. 45. 
64 Tamże.  
65 Grądy. Kartoteka powiatu ostrowskiego w średniowieczu. Kartoteka Słownika… 

https://pbc.gda.pl/dlibra/metadatasearch?action=AdvancedSearchAction&type=-3&val1=Title:%22Album+Studiosorum+Universitatis+Cracoviensis.+T.+2%2C+fasc.+2%2C+%5C(ab+anno+1515+ad+annum+1551%5C)%22
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Ilustracja 16. Semestr zimowy roku 1525. Pośród wpisów dokonanych przez skrybę o wyjątkowo 

starannym charakterze pisma z łatwością można odnaleźć te dotyczące mieszkańców miejscowości: 

Długa Dąbrowa, Ciechanowiec (dwa wpisy), Wyrzyki i Mokobody66. 

 

Ilustracja 17. Semestr letni 1526 r. U góry karty nagłówek inaugurujący V rektorat                           

Jana Przyjaciela z Krakowa. Na samym dole wpis dotyczący mieszkańca miejscowości Mordy67. 

 
66 Metrica seu Album Studiosorum…, k. 113. 
67 Tamże, k. 114. 
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GROMADZYN – dawniej68 i obecnie pow. kolneński, dziś Gromadzyn-Wykno, Stary 

Gromadzyn w gm. Kolno: Jakub s. Marcina de Gromadzyno DP, 1530Z/054, 1 gr; Benedykt s. 

Marcina de Gromadzyno DP, 1532L/074, 2 gr.  

JEDWABNE: Jan s. Adama (Ade) de Jedwabne DP, 1529L/004, 30 kwietnia, 2 gr. 

JABŁONNA – dawniej69 w pow. mielnickim, obecnie Jabłonna Lacka w pow. sokołowskim 

lub Jabłonna na Wołyniu: Mikołaj s. Hieronima de Jablona DŁ, 1513Z/098, 19 luty, 4 gr; Paweł 

s. Bartłomieja de Yablona DŁ, 1539Z/85, 7 gr. 

JELENIE – dawniej70 i obecnie w pow. ostrowskim, gm. Ostrów Mazowiecka: Adam Górski 

(Gorszky) s. Jakuba de Yelene DP, 1529Z/029, 26 marca, 2 gr; Marcin Górski (Gorszky) s. 

Jakuba de Yelene DP, 1529Z/030, 26 marca, 2 gr. 

JEZIORKO – dawniej71 w pow. wiskim, obecnie łomżyńskim, gm. Piątnica: Andrzej s. 

Marcina de Jezorko DP, 1512L/136 DP, 13 sierpnia, 2 gr. 

 

Ilustracja 18. Semestr letni 1526 r. Na samej górze wpis dotyczący studenta z wioski Roszki, na dole 

zaś kolejno mieszkańcy miejscowości: Drohiczyn, Plewki, Choromany i Brok72. 

KAMIENIEC, KAMIEŃCZYK, KRZEMIEŃ – nadzwyczaj popularna nazwa 

miejscowości, ale diecezja i fakt, że wpis dotyczący studenta z tej miejscowości sąsiaduje z 

wpisami mieszkańców Ciechanowca (1544Z/079) i wioski Winne (1544Z/078), wskazują, że 

może chodzić o wieś Kamieńczyk w obecnym pow. sokołowskim, gm. Sterdyń, lub o 

nieodległy Krzemień, w którym przez wieki funkcjonowała przeprawa przez Bug do 

miejscowości Granne: Jerzy s. Jana de Kamyenyecz DŁ, 1544Z/080, 1 gr.  

KAMIEŃCZYK – dawniej Kamieniec w ziemi nurskiej: Erazm s. Walentego de Camyenyecz 

DP, 1541L/159, całość.  

 
68 Henryka Sędziak, Nazwy wsi drobnoszlacheckich w powiecie kolneńskim, s. 262.  
69 Irena Kaniewska, dz. cyt., s. 46. 
70 Jelenie. Kartoteka powiatu ostrowskiego w średniowieczu. Kartoteka Słownika… 
71 Irena Kaniewska, dz. cyt., s. 46. 
72 Metrica seu Album Studiosorum…, k. 115.  
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KAMIONKA – na Podlasiu było dawniej i jest obecnie kilka miejscowości o tej nazwie: 

Wawrzyniec s. Jana de Kamyonka DŁ, 1540Z/023, 3 gr. 

KIEŁPINIEC – dawniej73 pow. mielnicki, obecnie sokołowski, gm. Sterdyń: Andrzej s. 

Marcina de Kyelpynyecz DŁ, 1530Z/055, 1 gr.  

KLECZKOWO – dawniej74 i obecnie w pow. ostrołęckim, gm. Troszyn: Stanisław s. Piotra 

Kleczkowskiego (Cleczkowsky) de Cleczkowa DP, 1517L/129, 3 gr. 

KLESZCZELE – dawniej75 starostwo niegrodowe w ziemi bielskiej, obecnie w województwie 

podlaskim, nad rzeką Nurzec: Grzegorz s. Mikołaja de Klesczely DW, 1542L/069. 2 gr.  

KOMOROWO, KOMORÓW – może chodzić o miejscowość w dawnym76 pow. sierpeckim 

albo o Komorowo w dawnym77 i obecnym pow. ostrowskim, gm. Ostrów Maz.: Andrzej s. 

Macieja (Mathie) de Comorow DP, 1512L/070, 4 czerwca, 3 gr; Wojciech s. Mateusza de 

Comorow DP, 1513L/043, 19 maja, całość. 

KORYTNICA – dawniej78 w pow. liwskim, obecnie węgrowskim: Stanisław s. Wojciecha de 

Corythnice DP, 1521Z/028, 2 gr.  

KORZENIÓWKA: dawniej79 w pow. mielnickim, obecnie siemiatyckim, gm. Dziadkowice: 

Marcin s. Jana de Korzenyow DŁ, 1519L/133, 10 czerwca, 1 gr. 

KOSÓW LACKI: Mikołaj s. Jakuba de Cossowo DŁ, 1513Z/060, 18 grudnia, 2 gr; Mateusz 

s. Mikołaja de Cossowo DŁ, 1530Z/092, 4 gr. 

KOSSAKI – dawniej80,81 wioski w pow. kolneńskim i nurskim, obecnie w kolneńskim, gm. 

Kolno i w ostrowskim, gm. Nur: Marcin s. Stanisława de Kossaki DP, 1520Z/024, 1 gr; Gabriel 

s. Stanisława de Cossaci DP, 1532L/113, 2 gr.  

KOWNATY – na obszarze diecezji płockiej istniały 3 miejscowości o podobnej nazwie, a 

jedna z nich w pow. wiskim82, obecnie łomżyńskim, gm. Piątnica: Stanisław s. Marcina de 

Cownathy DP, 1514Z/075, 4 gr; Stanisław s. Jana de Kownathy DP, 1537Z/037, 1 gr.  

KRASOWICE, KRASEWICE – dawniej83 w pow. drohickim, to prawdopodobnie obecne 

Krasewice-Stare w pow. siemiatyckim, gm. Siemiatycze: Andrzej s. Mikołaja de Crasovycze 

DŁ, 1521L/131, 2 gr. 

 
73 Tamże, s. 48.  
74 Henryka Sędziak, Nazwy wsi drobnoszlacheckich w powiecie ostrołęckim, s. 255.  
75 Nazwy miejscowe Polski…, t. 5, s. 485. 
76 Irena Kaniewska, dz. cyt., s. 48. 
77 Komorowo. Kartoteka powiatu ostrowskiego w średniowieczu. Kartoteka Słownika… 
78 Korytnica. Kartoteka powiatu liwskiego w średniowieczu. Kartoteka Słownika… 
79 Irena Kaniewska, dz. cyt., s. 49. 
80 Henryka Sędziak, Nazwy wsi drobnoszlacheckich w powiecie kolneńskim, s. 254. 
81 Kossaki. Kartoteka powiatu nurskiego w średniowieczu. Kartoteka Słownika… 
82 Irena Kaniewska, dz. cyt., s. 49. 
83 Tamże, s. 50.  
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Ilustracja 19. Semestr letni 1529 r. Poniżej nagłówka inaugurującego I rektorat Mikołaja z 

Koprzywnicy wymieniono mieszkańców trzech miejscowości w diecezji płockiej (począwszy od 

trzeciego wpisu od góry): Kumelsk, Jedwabne, Labki (Łapy?)84. 

 

Ilustracja 20. Pośród pochodzących z diecezji płockiej studentów wpisanych na semestr letni 1529 r., 

widoczni są u góry mieszkańcy Troszyna i Ostrowi (lub Ostrowa), na samym zaś dole Gnojna85. 

 

Ilustracja 21. Pośród studentów wpisanych na semestr zimowy 1529 r. Adam i Marcin synowie                    

Jakuba Górskiego z Jeleni w diecezji płockiej86. 

 
84 Metrica seu Album Studiosorum…, k. 126. 
85 Tamże, k. 128. 
86 Tamże, k. 129. 
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KSIĘŻOPOLE – dawniej87 w pow. drohickim, obecnie Księżopole jest członem nazwy wielu 

miejscowości w pow. sokołowskim, siedleckim i węgrowskim: Jan s. Łukasza de Kxązepolye 

DŁ, 1530Z/057, 1 gr; Jan s. Grzegorza [de] Kxiezopolye DŁ, 1540Z/033, 1 gr. 

KUMELSK – dawniej88 i obecnie w pow. kolneńskim, gm. Kolno: Mikołaj s. Stanisława de 

Cumyelsko DP, 1529L/003, 30 kwietnia, 2 gr.  

LABKI, ŁAPKI, ŁAPY – dawniej89 w pow. łomżyńskim, być może to obecne Łapy (tego 

samego dnia na listę studentów wpisano mieszkańców Jedwabnego i Kumelska): Jan Mikołaj 

de Labki DP, 1529L/005, 30 kwietnia, 1 gr.  

LIW: Jan s. Macieja (Mathie) de Lyph DPO, 1521Z/042, 2 gr; Wojciech s. Macieja (Mathie) 

de Liffa DPO, 1538Z/087, 4 gr; Feliks s. Jakuba de Lyw DP [zapewne pomyłka skryby], 

1546L/060, 2 gr. 

LUTOBROK – dawniej90 w pow. kamienieckim, obecnie pułtuskim, gm. Zatory: Benedykt s. 

Jakuba de Luthobrok DP, 1536Z/065, 2 gr.  

ŁAWY – dawniej91 i obecnie w pow. ostrołęckim, gm. Olszewo-Borki: Wojciech s. Stefana de 

Lawy DP, 1541L/121, 1 gr.  

ŁAZY – dawniej92 wioski w pow. ciechanowskim i nurskim, obecnie to nazwa lub człon nazwy 

wielu miejscowości: Marcin s. Marcina de Lazy DP, 1531L/99, 3 gr; Paweł s. Marcina de Lazy 

DP, 1531L/102, 7 gr. 

ŁEMPICE – dawniej93 w pow. drohickim, obecnie wysokomazowieckim, gm. Ciechanowiec: 

Stanisław s. Wojciecha de Lampicze DŁ, 1540L/063, 1 g.  

ŁOMŻA: Jan s. Andrzeja de Lombsa 1509L/077, 2 gr; Andrzej s. Marcina de Lombsa, 

1509L/081, 2 gr; Stanisław s. Jakuba de Lomsa, 1509L/240, 4 gr; Mateusz s. Marcina de 

Lomsza DP, 1511Z/050, 16 stycznia, 1 gr; Marek s. Marcina de Lomsza, 1518L/147, 15 

września, 1 gr; Jakub s. Macieja (Mathie) de Lomza, 1520Z/070, 3 gr; Stanisław s. Jana de 

Lomza, 1531L/022, st 2 gr; Maciej (Mathias) s. Macieja (Mathie) de Lomza DP, 1531Z/010, 2 

gr; Ambroży s. Joachima de Lomza DP, 1532L/102, 2 gr; Andrzej s. Stanisława a Lomza DŁ 

[zapewne pomyłka skryby] 1538Z/014, 1 gr; Grzegorz s. Bartłomieja a Lomza d. Pultoviensis 

[zapewne pomyłka skryby], 1538Z/15, 4 gr; Mikołaj s. Leonarda a Lomza DP, 1539L/008, 1 

gr; Wojciech (brak imienia ojca) a Lomza DP, 1539L/078, 1 gr; Stefan s. Joachima a Lomza 

DP, 1539L/083, 1 gr; Stanisław s. Jana de Lomza DP, 1540L/52, 2 gr; Jan s. Macieja [Mathie] 

de Lomsza DP, 1542L/080, 2 gr; Piotr s. Marcina a Lomza DP, 1542L/085, 1 gr; Paweł s. 

Joachima de Lomza DP, 1544Z/104, 29 marca, 1 gr; Erazm s. Mikołaja de Lomza DŁ [zapewne 

pomyłka skryby], 1544Z/118, 14 kwietnia, 3 gr; Wojciech s. Jana de Lomza DP, 1546L/091, 2 

 
87 Nazwy miejscowe Polski…, t. 5, s. 439.  
88 Kumelsk. Kartoteka powiatu kolneńskiego w średniowieczu. Kartoteka Słownika… 
89 Irena Kaniewska, dz. cyt., s. 51. 
90 Lutobrok. Kartoteka powiatu kamienieckiego w średniowieczu. Kartoteka Słownika… 
91 Ławy. Kartoteka powiatu ostrołęckiego w średniowieczu. Kartoteka Słownika… 
92 Irena Kaniewska, dz. cyt., s. 52. 
93 Tamże. 
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gr; Jan s. Jakuba de Lomza DP, 1546L/092, 2 gr; Stanisław s. Andrzeja a Lomza DP, 

1546Z/029, 3 gr; Andrzej s. Macieja (Mathie) a Lomza DP, 1548L/024, 4 gr; Mateusz 

(Matheus) s. Jakuba a Lomza DP, 1548L/125, 4 gr.  

 

Ilustracja 22. Tuż nad tekstem inaugurującym VIII rektorat Stanisława Biela z Nowego Miasta,           

wpis dotyczący immatrykulowanego w semestrze zimowym 1530 r. mieszkańca Węgrowa,                      

u samej zaś góry studenta z Kosowa Lackiego. Na samym dole przyjęty na semestr zimowy 1531 r. 

mieszkaniec Pułtuska94. 

 

Ilustracja 23. Fragment listy studentów wpisanych na semestr zimowy 1536 r otwiera mieszkaniec 

miejscowości Rozbity Kamień, zamykają zaś mieszkańcy Podosia i Pułtuska95. 

 
94 Metrica seu Album Studiosorum…, k. 134.  
95 Tamże, k. 158.  
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MIERZEJEWO – w jednej ze swoich prac Zygmunt Gloger pisał, iż w powiecie ostrołęckim 

w gminach Czerwin, Troszyn, Rzekuń było kilkanaście wiosek szlacheckich o nazwach z 

członem Mierzejewo96, dziś to np. wioska Borowce w gm. Troszyn: Maciej (Mathias) s. 

Mikołaja de Myerzeyowo DP, 1537Z/017, 1 gr. 

MOKOBODY – dawniej97 w ziemi drohickiej, obecnie siedziba gminy w pow. siedleckim: 

Stanisław s. Mikołaja de Makauodi DŁ, 1525Z/110, 24 kwietnia, 1 gr; Jerzy s. Jana de 

Mąkobodi DŁ, 1530L/060, 24 sierpnia, 1 gr.  

MORDY: Stanisław s. Jana de Mordi DŁ, 1526L/004, całość. 

MODZELE – dawniej98,99 wioski w pow. różańskim i łomżyńskim, obecnie w mławskim i 

łomżyńskim, gm. Łomża: Bartłomiej s. Jana de Modzele DP, 1513Z/057, 16 grudnia, 4 gr; 

Marcin s. Mroczesława (Moroceslai) de Moszele DP, 1517L/239, 2 gr. 

NAGÓRKI – dawniej100,101 wioski w pow. raciąskim i łomżyńskim, obecnie gm. Piątnica: 

Andrzej s. Andrzeja Burnaka de Nagorki DP, 1511Z/023, 17 listopada, 4 gr; Franciszek s. 

Michała de Nagorki DP, 1541L/115, 1 gr; Mikołaj s. Michała de Nagorky DP, 1544Z/100, 19 

marca, 2 gr; Jan s. Mikołaja de Nagorka DP, 1551L/044, 4 gr. 

 

Ilustracja 24. Semestr letni 1537 r. Nagłówek inaugurujący III rektorat Marcina Bełzy z Krakowa,     

na samym zaś dole wpisy dwóch mieszkańców Drozdowa w diecezji płockiej102. 

 
96 Zygmunt Gloger, Dawna ziemia łomżyńska, s. 13.  
97 Słownik geograficzny Królestwa Polskiego…, t. 4, s. 620. 
98 Modzele. Kartoteka powiatu różańskiego w średniowieczu. Kartoteka Słownika… 
99 Henryka Sędziak, Nazwy wsi drobnoszlacheckich w łomżyńskiem. Słownik, s. 53.  
100 Irena Kaniewska, dz. cyt., s. 55. 
101 Henryka Sędziak, Nazwy wsi drobnoszlacheckich w łomżyńskiem. Słownik, s. 54.  
102 Metrica seu Album Studiosorum…, k. 160.  
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NUR: Paweł s. Macieja (Mathie) de Nur, 1512L/081 [36] 5 czerwca 1½ gr; Wojciech s. Pawła 

de Nur DP, 1517Z/134, 2 gr; Jan s. Jana de Nur DP, 1531L/126, 3 gr. 

OBRYTE – dawniej103 w pow. nurskim, obecnie ostrowskim, gm. Nur: Paweł s. Jana de 

Obrythe DP, 1520Z/025, 1 gr. 

OBIEDZINO – dawniej104 i obecnie w pow. kolneńskim, gm. Kolno: Jan s. Stanisława de 

Obydzyno DP, 1512Z/59, całość; Sebastian s. Andrzeja de Obydzyno DP, 1512Z/60, całość; 

Tomasz s. Andrzeja de Obydzyno DP, 1524L/42, 3 gr. 

OŁDAKI – w dawnej diecezji płockiej leżało kilka miejscowości o tej nazwie, m.in. w pow. 

zakroczymskim105, nurskim106, ostrołęckim107, obecnie m.in. w pow. pułtuskim, gm. Gzy, 

ostrołęckim gm. Rzekuń i ostrowskim gm. Andrzejewo: Stefan s. Jakuba de Oldaky DP 

1544Z/101, 29 marca, 1 gr. 

OSTROŁĘKA: Wawrzyniec s. Jana de Ostraląka DP, 1512L/071, 4 czerwca, 2 gr; Maciej 

(Mathias) s. Mikołaja de Ostralanka DP, 1514Z/035, 1½ gr; Jan s. Michała de Ostroląka DP, 

1525L/073, 9 czerwca, całość; Piotr s. Mikołaja de Osztralanka DP, 1526Z/036, 11 kwietnia, 

4 gr. 

OSTRÓW MAZOWIECKA: Mateusz s. Jana de Osthrow DP, 1529L/087 [158] 14 lipca, 2 

gr. (tego samego dnia na listę studentów wpisano mieszkańca pobliskiego Troszyna, co pozwala 

założyć, że chodzi właśnie o dzisiejszą Ostrów Mazowiecką); Andrzej s. Wawrzyńca de 

Ostrowia d. Pultoviensis [zapewne pomyłka skryby], 1544L/092, 1 gr. 

PAPROTNIA – dawniej108 w pow. drohickim, obecnie siedleckim, gm. Paprotnia: Mikołaj s. 

Jana de Paprothno DŁ, 1521Z/007, 3 gr. 

PISKI – dawniej109 i obecnie w pow. ostrołęckim, gm. Czerwin: Andrzej s. Stanisława de Pyski 

DP, 1545L/027, 3 gr.  

PLEWKI – dawniej110 w pow. bielskim, obecnie wysokomazowieckim, gm. Szepietowo: 

Jakub s. Andrzeja de Plewki DŁ, 1526L/043, 20 sierpnia, 1 gr. 

PODOSIE – dawniej111 i obecnie w pow. łomżyńskim, gm. Miastkowo: Łukasz s. Jana de 

Podossye DP, 1536Z/011, 1 gr, [notka na marginesie karty] praepositus Gnesn. canonicus et 

officialis g. 

 
103 Obryte. Kartoteka powiatu nurskiego w średniowieczu. Kartoteka Słownika… 
104 Henryka Sędziak, Nazwy wsi drobnoszlacheckich w powiecie kolneńskim, s. 261. 
105 Irena Kaniewska, dz. cyt., s. 56.  
106 Ołdaki, Ołdaki-Magna Brok, Ołdaki-Polonia. Kartoteka powiatu nurskiego w średniowieczu. Kartoteka 

Słownika… 
107 Ołdaki. Kartoteka powiatu ostrołęckiego w średniowieczu. Kartoteka Słownika… 
108 Irena Kaniewska, dz. cyt., s. 57. 
109 Piski. Kartoteka powiatu ostrołęckiego w średniowieczu. Kartoteka Słownika… 
110 Henryka Sędziak, Nazwy wsi drobnoszlacheckich w łomżyńskiem. Słownik, s. 60.  
111 Irena Kaniewska, dz. cyt., s. 58. 
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Ilustracja 25. Fragment listy studentów wpisanych na semestr letni 1537 r. otwiera mieszkaniec 

Sokołowa (Sokołów Podlaski?) w diecezji łuckiej, zamyka zaś mieszkaniec                                   

Wiśniewa w diecezji płockiej112. 

 

Ilustracja 26. Fragment karty otwierają wpisy przyjętych na semestr letni 1538 r. mieszkańców 

Różana i Siemiatycz. Na dole tekst inaugurujący I rektorat Grzegorza ze Stawiszyna113. 

PONIATY – dawniej114 w pow. drohickim, obecnie to prawdopodobnie Poniaty w pow. 

siemiatyckim, gm. Perlejewo: Jan s. Marcina de Ponyathy DŁ, 1521Z/31, 2 gr; Andrzej s. 

Macieja (Mathie) de Poniathi DŁ, 1534L/022, 1 gr.  

PONIKIEW – dawniej115 w pow. ostrowskim, obecnie ostrołęckim, gm. Goworowo: Stanisław 

s. Jana de Ponykyew DP, 1535Z/005, 2 gr; Stanisław s. Wojciecha a Ponykiew DP, 1545L/102, 

2 gr. 

 
112 Metrica seu Album Studiosorum…, k. 162.  
113 Tamże, k. 168.  
114 Irena Kaniewska, dz. cyt., s. 58. 
115 Ponikiew, Ponikiew Duża, Ponikiew Mała. Kartoteka powiatu ostrowskiego w średniowieczu. Kartoteka 

Słownika… 
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PUCHAŁY – dawniej116 w pow. drohickim, obecnie to prawdopodobnie Puchały Stare w pow. 

bielskim, gm. Brańsk: Feliks s. Jakuba de Puchaly DŁ, 1541L/152, 2 gr.  

PRZERADOWO – dawniej117 i obecnie w pow. makowskim, gm. Szelków, niedaleko ujścia 

rzeki Orzyc do Narwi: Stanisław s. Jana de Przeradow DP, 1524L/028, 4 gr; Melchior s. Jana 

de Przeradow DP, 1544Z/102, 29 marca, 1 gr. 

PUŁTUSK: Andrzej s. Jana de Poltosko DP, 1513L/018, 5 maja, 4 gr; Stanisław s. Mikołaja 

de Polthwszk DP, 1515L/113, 4 gr; Serafin s. Bartłomieja de Pultowsko 1518L/171, 18 

października, 3 gr; Stanisław s. Wojciecha de Pultowsko DP, 1519L/025, 9 maja, 1 gr; Piotr s. 

Stanisława de Pultowsko DP, 1519L/026, 9 maja, 1 gr; Hieronim s. Mikołaja de Pultowsko DP, 

1519L/099, 9 maja, 1 gr; Maciej (Mathias) s. Marcina 1522L/149, 2 gr; Leon s. Jana de 

Poltowsko DP, 1525L/019, 13 maja, 1 gr; Maciej (Mathias) s. Jana de Polthowsko 1525L/100, 

15 czerwca, 4 gr; Melchior s. Piotra de Polthowsko, 1531L/009, st 4 gr; Stanisław s. Jana de 

Pulthowsko DP, 1531Z/044, 4 gr; Stanisław s. Jana de Polthowsko DP 1535L/067, 2 gr; 

Bartłomiej s. Stanisława de Pultowsko DP, 1536Z/012, 1 gr; Jan s. Marcina a Pultowsko DP, 

1541L/025, 2 gr. 

 

Ilustracja 27. Fragment listy otwiera wpisany na semestr zimowy 1538 r. mieszkaniec Liwa, zamyka 

zaś wpisany na semestr letni 1539 r. mieszkaniec Łomży. Pośrodku nagłówek inaugurujący                            

II rektorat Grzegorza ze Stawiszyna118. 

 
116 Irena Kaniewska, dz. cyt., s. 59. 
117 Przeradowo. Kartoteka powiatu makowskiego w średniowieczu. Kartoteka Słownika… 
118 Metrica seu Album Studiosorum…, k. 171. 
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ROWISKA – dawniej w pow. liwskim119, obecnie węgrowskim, gm. Korytnica: Maciej 

(Mathias) s. Jakuba de Rowyska DP, 1543L/010, 1½ gr. 

ROZBITY KAMIEŃ – dawniej w pow. drohickim120, obecnie sokołowskim, gm. Bielany: 

Stanisław s. Jana de Roszbithikamien DŁ, 1533L/051, 1 lipca, 5 gr; Jan s. Jakuba de 

Rosbythykamyen DŁ, 1535Z/035, całość, utriusque iuris baccalaureus in Urbe per rigorem 

examinis promotus; Stanisław s. Macieja (Mathiae) de Rosbitikam DŁ, 1535Z/007, 2 gr.  

ROSZKI – dawniej121 w pow. bielskim, obecnie liczne miejscowości w pow. 

wysokomazowieckim, gm. Sokoły i w pow. białostockim gm. Łapy: Serafin s. Andrzeja 

Roszkowskiego (Rozkowski) de Roszki DŁ, 1526L/030, 16 lipca, 1 gr. 

RÓŻAN: Łazarz (Lazarus) s. Mikołaja de Roszan, 1509Z/077, całość; Andrzej s. Jana de 

Roszan, 1509Z/078, całość; Salomon s. Wojciecha de Rosan, 1512L/127, 24 czerwca, 1 gr; 

Paweł s. Bartłomieja de Rozan DP, 1516L/096, 9 czerwca, 2 gr; Jan s. Wojciecha de Rozan, 

1516L/100, 17 czerwca, 4 gr; Adam s. Jana de Roszan DP, 1538L/015, 1 gr; Serafin s. Mateusza 

de Roszan DP, 1538L/058, 3 gr; Aleksy (Alexius) s. Mateusza (Mathei) de Roszhan DP, 

1545L/100, 2 gr. 

ROSTKI – dawniej wioski122,123 w pow. kolneńskim, obecnie gm. Stawiski oraz w pow. 

ostrołęckim, obecnie gm. Troszyn: Stanisław s. Bartłomieja de Rostki DP, 1537Z/009, całość. 

RYBAŁTY – dawniej w pow. drohickim124, obecnie siemiatyckim, gm. Grodzisk: Stefan s. 

Marka de Ribalty DŁ, 1540Z/032, 2 gr.  

RYBNO – w dawnej diecezji płockiej leżało kilka miejscowości o tej nazwie, m.in. w pow. 

wiskim, łomżyńskim i kamienieckim125, nie można wykluczyć, że chodzi o obecne Rybno k. 

Wyszkowa: Stanisław s. Jakuba de Rybno DP, 1522L/41, 6 gr.  

SEROCK: Wojciech s. Mikołaja de Szyroczecz DP, 1522L/130, 4 gr. 

SIEMIATYCZE: Jan s. Piotra de Syemyatycze DŁ, 1538L/059, 5 gr. 

SKARŻYN, SKARZYNO – dawniej126,127 w pow. ostrowskim oraz nurskim, to 

prawdopodobnie obecny Skarżyn w pow. ostrołęckim, gm. Czerwin lub Stary Skarżyn, w pow. 

zambrowskim, gm. Zambrów: Mikołaj s. Ścibora de Scarzyno DP, 1514L/122, 7½ gr; 

Stanisław s. Jana de Skarzyno DP, 1514Z/020, 1 gr; Feliks s. Mikołaja a Skarzino Warssavien 

cans DP, 1544L/156. 1 gr. 

 
119 Rowiska. Kartoteka powiatu liwskiego w średniowieczu. Kartoteka Słownika… 
120 Irena Kaniewska, dz. cyt., s. 60. 
121 Tamże. 
122 Henryka Sędziak, Nazwy wsi drobnoszlacheckich w powiecie kolneńskim, s. 256. 
123 Henryka Sędziak, Nazwy wsi drobnoszlacheckich w powiecie ostrołęckim, s. 252.  
124 Irena Kaniewska, dz. cyt., s. 61.  
125 Tamże. 
126 Skarżyn, Skarzyno. Kartoteka powiatu ostrowskiego w średniowieczu. Kartoteka Słownika… 
127 Irena Kaniewska, dz. cyt., s. 62. 
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Ilustracja 28. Na fragmencie listy osób wpisanych na semestr zimowy 1539 r. widoczni są dwaj 

studenci noszący nazwisko Górski i jeden Komorowski, wszyscy z diecezji płockiej oraz studenci z 

miejscowości Wojny i Jabłonna (prawdopodobnie obecna Jabłonna Lacka) w diecezji łuckiej128. 

 

Ilustracja 29. Fragment listy osób wpisanych na semestr zimowy 1540 r. otwierają i zamykają 

Podlasianie – mieszkańcy Kamionki i wioski Chojany. Wpisy 4 i 5 od dołu dotyczą Podlasian 

pochodzących z Księżopola i Rybałt129. 

 

Ilustracja 30. Fragment listy osób wpisanych na semestr letni 1541 r. otwiera mieszkaniec Drohiczyna, 

zamykają zaś także mieszkańcy diecezji łuckiej:                                                                              

Drohiczyna, Wyszonek, Puchał i ponownie Wyszonek130. 

 
128 Metrica seu Album Studiosorum…, k. 177.  
129 Tamże, k. 183.  
130 Tamże, k. 190.  
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SKRODA – dawniej131 i obecnie w pow. kolneńskim, gm. Grabowo: Feliks s. Stanisława de 

Skrzoda DP, 1538Z/035, 1 gr.  

SKÓRZEW, SKÓRZEWO, SKUSZEW – nie można wykluczyć, że chodzi o Skuszew w 

dawnym132 pow. kamienieckim, obecnie wyszkowskim, gm. Wyszków: Jan s. Jana de Skosheuo 

DP, 1523Z/054, 2 gr. 

SOKOŁÓW PODLASKI, SOKOŁY – obecny Sokołów Podlaski lub inna z licznych na 

Podlasiu miejscowości o podobnej nazwie: Mikołaj s. Jakuba de Sokolo DŁ, 1537L/60, 3 gr; 

Urban s. Stanisława de Sokolow 1540L/076,1 gr. 

SITNO – dawniej133 w pow. kamienieckim, obecnie wyszkowskim, gm. Wyszków: Maciej 

(Mathias) s. Grzegorza de Sytno DP, 1544L/071, 2 gr.  

STANY – dawniej134 w pow. drohickim, to prawdopodobnie obecne Stany Duże w pow. 

siedleckim, gm. Suchożebry: Hieronim s. Macieja (Mathie) de Stani DŁ, 1530L/15, 15 

czerwca, 6 gr.  

SUCHODÓŁ – w dawnej diecezji płockiej leżało kilka miejscowości o tej nazwie, a biorąc 

pod uwagę, że tego samego dnia immatrykulował się mieszkaniec pobliskiej Korytnicy, to 

chodzi najprawdopodobniej o Suchodół w dawnym135 pow. liwskim, obecnie węgrowskim: 

Feliks s. Jana de Suchodol DP, 1521Z/029, 2 gr.   

SZABŁY – dawniej136 i obecnie w pow. łomżyńskim, obecne Stare Szabły w gm. Śniadowo: 

Wawrzyniec s. Mikołaja a Szably DP, 1544Z/010, 19 października, 1 gr.  

ŚWIERŻE – dawniej137 i obecnie w pow. ostrowskim, gm. Stary Lubotyń: Hieronim s. Macieja 

(Mathie) de Swyrze DP, 1516L/139, 30 września, 2 gr. 

TOPCZEWO – w dawnym138 i obecnym pow. bielskim, gm. Wyszki: Sebastian s. Stefana de 

Tropicziewo DŁ, 1545L/132, 2 gr.  

TROSZYN – dawniej139 i obecnie w pow. ostrołęckim: Jan s. Piotra de Throschin DP, 

1529L/086, 14 lipca, 2 gr. 

TYSZKI – dawniej140,141 wioski w m.in. w pow. kolneńskim i ostrołęckim, obecnie człon 

„Tyszki” występuje w nazwach wielu miejscowości w pow. kolneńskim, gm. Kolno i pow. 

 
131 Henryka Sędziak, Nazwy wsi drobnoszlacheckich w powiecie kolneńskim, s. 263. 
132 Skuszew. Kartoteka powiatu kamienieckiego w średniowieczu. Kartoteka Słownika… 
133 Sitno. Kartoteka powiatu kamienieckiego w średniowieczu. Kartoteka Słownika… 
134 Irena Kaniewska, dz. cyt., s. 63. 
135 Suchodół. Kartoteka powiatu liwskiego w średniowieczu. Kartoteka Słownika… 
136 Henryka Sędziak, Nazwy wsi drobnoszlacheckich w łomżyńskiem. Słownik, s. 73.  
137 Świerże. Kartoteka powiatu ostrowskiego w średniowieczu. Kartoteka Słownika… 
138 Irena Kaniewska, dz. cyt., s. 65. 
139 Henryka Sędziak, Nazwy wsi drobnoszlacheckich w powiecie ostrołęckim, s. 257.  
140 Henryka Sędziak, Nazwy wsi drobnoszlacheckich w powiecie kolneńskim, s. 257.  
141 Henryka Sędziak, Nazwy wsi drobnoszlacheckich w powiecie ostrołęckim, s. 253.  
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ostrołęckim, gm. Czerwin: Franciszek s. Marcina a Thiski DP, 1545L/086, 3 gr; Mikołaj s. 

Bartłomieja a Thiski DP, 1545L/089, 2 gr; Jan s. Stanisława a Tyski DP, 1551L/115, 6 gr. 

 

Ilustracja 31. Semestr zimowy 1542 r. Drugi wpis pod nagłówkiem inaugurującym III rektorat 

Mikołaja z Wieliczki dotyczy mieszkańca miejscowości Czyżew (lub Czyżewo)142. 

 

Ilustracja 32. Fragment listy osób wpisanych na semestr letni 1544 r. otwiera Jan Kochanowski syn 

Piotra z Sycyny w diecezji krakowskiej, zamyka zaś Jan syn Grzegorza                                                      

z Andrzejewa w diecezji płockiej143. 

UGNIEWO – dawniej144 i obecnie w pow. ostrowskim, gm. Ostrów Mazowiecka: Wojciech s. 

Piotra de Wbnyewo DP, 1517Z/066, 2 gr.  

WDZIĘKOŃ – dawniej145 i obecnie w pow. zambrowskim, gm. Zambrów: Piotr s. Stanisława 

de Wzdzyakon DP, 1515Z/082, 3 gr; Serafin s. Macieja (Mathie) de Wszyakon DP, 1517L/238, 

2 gr.  

 
142 Metrica seu Album Studiosorum…, k. 197. 
143 Tamże, k. 202.  
144 Ugniewo, Ubniewo. Kartoteka powiatu ostrowskiego w średniowieczu. Kartoteka Słownika… 
145 Wdziękoń. Kartoteka powiatu zambrowskiego w średniowieczu. Kartoteka Słownika… 
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WĘGRÓW: Jan s. Mikołaja de Wągrow, 1511L/159, 3 gr; Adam s. Pawła de Wąngrow DP 

[zapewne pomyłka skryby], 1517Z/075, 1 gr; Serafin s. Dominika de Wengrow DŁ, 1521Z/008, 

3 gr; Mikołaj s. Stanisława de Wągrow DŁ, 1523L/076, 3 gr; Wawrzyniec s. Mikołaja de 

Wengrow DŁ, 1524L/047, 1 gr; Walenty s. Mikołaja de Vągrow DŁ, 1530L/079, 26 września, 

1½ gr; Stanisław s. Macieja (Mathie) de Vągrow DŁ, 1530Z/104, całość. 

WINNA – dawniej146 w pow. drohickim, obecnie wysokomazowieckim, gm. Ciechanowiec: 

Maciej (Mathias) s. Mikołaja de Vynna DŁ, 1544Z/078, 1 gr. 

 

Ilustracja 33. Fragment listy studentów wpisanych już w roku 1545 na semestr zimowy roku 1544.            

Na samym dole widoczni kolejno mieszkańcy miejscowości z diecezji łuckiej:                                          

Winna, Ciechanowiec i Kamieniec147. 

WIŚNIEWO – w dawnej diecezji płockiej wioski w pow. ciechanowskim oraz w dawnym148 i 

obecnym pow. ostrołęckim, w gm. Czerwin: Mikołaj s. Wawrzyńca de Vysznyowo DP, 

1537L/065, 2 gr; Aleksy (Alexius) s. Jerzego de Vyssnowa DP, 1544Z/009, 19 października, 1 

gr.  

WIZNA: Mikołaj s. Jana de Wyszna DP, 1517L/052, gr; Mikołaj s. Piotra de Wiszna DP, 

1522Z/038, 2 gr; Aleksy s. Macieja (Mathie) a Wyszna DP, 1539L/094, 2 gr. 

WOJNY – dawniej149 w pow. bielskim, obecnie wysokomazowieckim, gm. Szepietowo, gdzie 

„Wojny” są członem nazw wielu miejscowości np. Wojny-Pietrasze: Mateusz s. Piotra de 

Woyny DŁ, 1539Z/082, 2 gr. 

WYGONOWO – dawniej150 w pow. drohickim, to prawdopodobnie obecne Wygonowo w 

pow. bielskim, gm. Boćki: Szymon s. Macieja (Mathie) de Vigonovo DŁ, 1512L/72, 4 czerwca, 

2 gr. 

 
146 Irena Kaniewska, dz. cyt., s. 68. 
147 Metrica seu Album Studiosorum…, k. 206.  
148 Henryka Sędziak, Nazwy wsi drobnoszlacheckich w powiecie ostrołęckim, s. 259. 
149 Irena Kaniewska, dz. cyt., s. 68. 
150 Tamże, s. 69. 
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WYRZYKI – dawniej151 i obecnie w pow. łomżyńskim, gm. Piątnica: Marcin s. Jana de 

Vyrzyky DP, 1513Z/83, 24 grudnia, 3 gr; Jan s. Adama (Ade) de Vyrzyki DP, 1525Z/108, 24 

kwietnia, 1 gr; Jakub s. Adama (Ade) de Wyrzyky DP, 1533L/082, 2 gr.  

WYSZONKI – dawniej152 w pow. bielskim, obecnie wysokomazowieckim, gm. Klukowo: 

Stanisław s. Grzegorza de Vissionki DŁ, 1540L/046, 2 gr; Gotard s. Eliasza de Vyssonki DŁ, 

1540L/049, 2 gr; Andrzej s. Jana de Vyszonky DŁ, 1541L/151, 2 gr; Szymon s. Wojciecha de 

Vyszonky DŁ, 1541L/153, 2 gr.  

ZABIELE, ZABIELACZE – dawniej153 i obecnie w pow. kolneńskim, gm. Kolno: Michał s. 

Jana de Zabielacze DP, 1547Z/031, 2 gr.  

ZABOROWO – w dawnej diecezji płockiej leżało kilka miejscowości o podobnej nazwie, a 

pośród nich w dawnym154 i obecnym w pow. kolneńskim, gm. Stawiski: Franciszek s. Andrzeja 

de Zaborovo DP, 1511Z/73, 29 luty, 4 gr; Jakub s. Jana de Zaborowo DP, 1520L/157, 4 gr; 

Stanisław s. Stanisława de Szaborowye DP, 1528L/49, 31 lipca, 6 gr; Andrzej s. Stanisława de 

Zaborowo DP, 1543Z/010, 5 gr.  

ZALESIE – w dawnej diecezji płockiej leżało kilka miejscowości o podobnej nazwie, a jedna 

z nich w dawnym155 i obecnym pow. ostrowskim, gm. Ostrów Mazowiecka: Stanisław s. Jana 

de Zalesszie DP, 1512L/13 DP, 5 maja, 3 gr.  

ZALIWIE – dawniej156 w pow. liwskim, obecnie siedleckim, gm. Mokobody: Piotr s. Andrzeja 

Zaliwskiego de Zalywie DPO, 1513L/118, 9 sierpnia, 3 gr.  

ZAMBRÓW: Jan s. Mikołaja de Zembrow, 1510L/016, 6 gr. 

ZARĘBY – w dawnej diecezji płockiej leżało kilka miejscowości o podobnej nazwie, mogą to 

być m.in. Zaręby Kościelne zwane niegdyś Borkowem, w dawnym157 pow. nurskim, obecnie 

ostrowskim: Łukasz s. Mikołaja de Zaremby DP, 1531L/066, 4 gr; Joachim s. Józefa de 

Zarambi DP, 1540L/026, 2 gr. Joachim s. Leonarda de Zarambi DP, 1541L/109, 1 gr.  

ZAWISTY – najprawdopodobniej miejscowość położona dawniej158 w pow. nurskim, a 

obecnie ostrowskim, gm. Małkinia Górna: Jakub s. Sylwestra de Szawysti DP, 1529L/056, 22 

maja, 3 gr; Mateusz s. Jakuba de Szawysthy DP, 1529L/057, 22 maja, 3 gr. 

 

 
151 Henryka Sędziak, Nazwy wsi drobnoszlacheckich w łomżyńskiem. Słownik, s. 84.  
152 Irena Kaniewska, dz. cyt., s. 69. 
153 Zabiele. Kartoteka powiatu kolneńskiego w średniowieczu. Kartoteka Słownika… 
154 Zaborowo. Kartoteka powiatu kolneńskiego w średniowieczu. Kartoteka Słownika… 
155 Zalesie Wielincz. Kartoteka powiatu ostrowskiego w średniowieczu. Kartoteka Słownika… 
156 Zaliwie. Kartoteka powiatu liwskiego w średniowieczu. Kartoteka Słownika… 
157 Zaręby, Zaręby-Bolędy, Zaręby-Choromany, Zaręby Kościelne, Zaręby Leśne, Zaręby-Sasiny, Zaręby-

Warchoły. Kartoteka powiatu nurskiego w średniowieczu. Kartoteka Słownika… 
158 Zawisty. Kartoteka powiatu nurskiego w średniowieczu. Kartoteka Słownika… 
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WPISY OSÓB O NAZWISKACH SUGERUJĄCYCH, IŻ MOGŁY 

POCHODZIĆ Z OPISYWANEGO REGIONU 

 

Krzysztof s. magnifici domini Jan Zaremba de Kalynowa, 1510L/254, całość. 

Marcjan s. Jana Dmochowskiego (Dmochowsky) DP, 1515Z/12, 6 gr. 

Wojciech s. Mikołaja Ostrowskiego (Ostrowski) DP, 1525L/044, 20 maja, 1 gr. 

Jan s. Erazma Górskiego (Gorszky) DP, 1526Z/025, 23 marca, 4 gr. 

Mikołaj s. Erazma Górskiego (Gorszky) DP, 1526Z/026, 23 marca, 4 gr. 

Witosław (Vittus) s. Bartłomieja Modzelewskiego (Modzyelowszky) DP, 1528Z/014, 15 

kwietnia, 4 gr.  

Jan s. Jakuba Górskiego (Gorszky) DP, 1539Z/081, 1 [lub] 2 gr.  

Stanisław s. Macieja (Mathie) Komorowskiego (Komorowszky) DP, 1539Z/83, 2 gr. 

Stanisław s. Abrahama (Abrae) Górskiego (Gorszky) DP, 1539Z/84, 2 gr. 

Mikołaj s. Piotra Drozdowskiego (Drosdowsky) DP, 1541L/042, 3 gr.  

Franciszek s. Michała Nagórki (Nagorki) DP, 1541L/115, 1 gr. 

Jakub Górski (Gorsky) s. Jana, ex districtu Liwen, canonicus Plocensis postea archid. Gnessn. 

S.R.M. secretaries, 1542L/067, 2 gr, eloquetissimus vir scripsit multa. 

Jan s. Piotra Hyndzynowskiego (Hyndzynowski) DŁ, 1544L/085, 2 gr.   

Bracia Jerzy i Mikołaj s. Andrzeja Kossowskiego (Kossowsky) DŁ, 1544L/139-140, 3 gr.  

Stanisław s. Andrzeja Kossowskiego (Cossowsky) DŁ, 1545L/058, 3 gr.  

Wacław s. Adama Jedwabińskiego (Jedwabinski) DP, 1545L/142, 3 gr. 

Wojciech s. Jana Tymińskiego (Thimyensky) DŁ, 1545L/143, 3 gr. 

Dominik s. Jana Tymińskiego (Thimyensky) DŁ, 1545L/144, 3 gr.  

Jakub s. Piotra Wszeborowskiego (Wseborowski) DŁ, 1546L/099, 4 gr. [prawdopodobnie 

obecne Wszebory w pow. sokołowskim, gm. Ceranów] 

Hieronim s. Tomasza Sokołowskiego (Sokolowsky) DŁ, 1548L/104, 4 gr.  

Sebastian s. Bonawentury Komorowskiego (Comorowsky) DP, 1548L/093, 4 gr.  

Jan s. Piotra Sokołowskiego (Sokolowsky) DŁ, 1551L/038, 4 gr.  
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Ilustracja 34. Semestr zimowy 1544 r. Na jednym fragmencie karty wpisy mieszkańców 

miejscowości: Nagórki, Ołdaki, Przeradowo i Łomża159. 

 

Ilustracja 35. U samej góry karty Wojciech i Dominik Tymińscy wpisani na semestr letni 1545 r.  

Niżej tekst inaugurujący V rektorat Jana z Sanoka160. 

 

Ilustracja 36. Fragment listy studentów wpisanych na semestr letni 1546 r. otwierają dwaj mieszkańcy 

Łomży, zamyka zaś Jakub Wszeborowski, być może z miejscowości                                            

Wszebory w obecnej gm. Ceranów161. 

 
159 Metrica seu Album Studiosorum…, k. 207.  
160 Tamże, k. 212.  
161 Tamże, k. 217.  
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